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Od zvolení nového vedení městyse
uplynuly dva měsíce. Za tak krátkou
dobu se jen stěží lze plně orientovat
v náročné agendě či plnit četná a
rozličná přání občanů. Nicméně pil-
ně a s elánem pracujeme na všem, co
chod úřadu městyse denně přináší,
posuďte sami.
1. Úspěšně jsme dokončili administ-
raci dotace na již nakoupené a roz-
dané žluté a hnědé odpadní nádoby.
Na účet městyse tak bylo připsáno
1 042 427 Kč. Dokončili jsme podá-
ní žádosti o dotaci na nákup mod-
rých nádob na papír, nákup vlastního
kontejneru (dosud zapůjčeného od
soukromníka) na naše obecní auto i
opravu a úpravu sběrných hnízd.
Velkým přínosem pro občany městy-
se bude rekonstrukce sběrného hníz-
da za kinem. Ke kontejnerům poté
budou mít přístup jen občané městy-
se. Opakovaně zde totiž odkládají
objemný odpad (pneumatiky, obrov-

ské papírové kartony...) lidé, kteří
význam sběrného hnízda nepochopi-
li, nebo je zneužívají. Často se jedná
i o lidi, kteří v Litni vůbec nežijí.
Ve čtvrtek 8. 12. jsem se účastnil
valné hromady dobrovolného sdru-
žení obcí POBERO. Nárůst cen se
promítá i do nákladů naší svozové
společnosti POBERO, která musí
zvýšit od Nového roku ceny za služ-
by asi o 20%. Ač neradi, poplatek
za odvoz odpadů budeme muset v
roce 2023 navýšit. Současný popla-
tek 750 Kč pokrývá necelých 70%
celkové ceny likvidace odpadů měs-
tyse, zbytek doplácí městys. Za rok
2022 doplatil asi 600 tisíc Kč.
V souvislosti s popelnicemi připo-
mínám, že kovové popelnice a obec-
ně neočipované nádoby se od 1. 1.
2023 nevyváží. Obsah kovových po-
pelnic je směsný komunální odpad a
patří do černých plastových očipo-
vaných nádob. Kalendář vývozu od-

padních nádob najdete zde:
https://www.pobero.cz/liten/
2. Připravili jsme rozpočet městyse
Liteň na rok 2023.
3. Na základě ročního vyúčtování
společnosti Aquaconsult musíme
navýšit ceny vodného a stočného.
4. Zajistili jsme pokračování promí-
tání v našem kině. Díky nadšení pár
dobrovolníků sestavujeme program
a promítáme. Mimo pravidelné pro-
mítací pátky se po dlouhé době ko-
nají školní představení. Setkala se
s velkým zájmem školek a škol, i
mimoliteňských. Zájem nás těší a
motivuje k naplánování dalších škol-
ních představení v roce 2023. Letos
naposledy se bude promítat 23. 12. -
od 17.00 pohádka Kocour v botách:
Poslední přání a následně od 19.00
nová česká komedie Vánoční příběh.
Přijďte se pobavit - po představení
vás zveme k posezení u svařáku, li-
kéru a cukroví. (Dokončení na str. 8)

Zámek Liteň nabídl
vánoční trh i koncert
První adventní neděle 27. 11. patři-
la v liteňském zámeckém parku vá-
nočnímu trhu s dřevěnými hračka-
mi, skleněnými šperky, ozdobami na
stromek či zimními čepicemi. K má-
ní byly i sýry, teplá medovina a sva-
řené víno. Zámeckou Čechovnu ro-
zezněly letos poprvé dva vyprodané
Adventní koncerty, v nichž se spoji-
la skupina lesních rohů České fil-
harmonie s absolventy dubnových
Liteňských hornových dnů. Ve sk-
ladbách Händela, Mozarta, Beetho-
vena, Adama Michny z Otradovic a
dalších se k hornistům připojila vy-
nikající sopranistka Eva Esterková,
která patřila k nejlepším v letošních
Interpretačních kurzech. Program
zpestřily také smyčce uskupení Pa-
vel Bořkovec Quartet. Nejprve ba-
rokní fanfáry Georga Friedricha
Händela zahráli mistři hornisté
z filharmonie. (Dokončení na str. 8) Hasiči shánějí posily

a zvou na lednový ples
K požáru sazí v komínovém tělese
dvoupatrové budovy v Bykoši vy-
jížděli 30. 11. liteňští hasiči. Na
místě byli první, po průzkumu za-
vřeli komínovou klapku od kotle. 
Berounští hasiči s výškovou techni-
kou strhli hořící saze v komíně, li-
teňští zajistili vybírání žhavého ma-
teriálu z kotle a revizních dvířek.
Poté se vrátili zpět na své základny. 
Během letoška nedošlo k žádnému
zranění našich hasičů, což je pro nás
velmi dobrá zpráva. Opět odvedli
obrovský kus práce - nejen u mimo-
řádných událostí, ale i na údržbě bu-
dovy, techniky, při organizaci akcí a
pomoci městysi i spolkům. Moc jim
za to děkuji, jejich práce si velmi
vážím. Hlavním cílem na příští rok
je dokončit projekt obnovy přívěsu
pro hašení s novou motorovou stří-
kačkou a rozšířit počet hasičů v jed-
notce SDH Liteň. Pokud by vás ha-
sičina mohla zajímat, bavit, jste
ochotni udělat něco pro druhé, kdy-
koliv nás kontaktujte, nebo přijďte
mezi nás. Nové hasiče rádi přivítá-
me. (Dokončení na straně 8)           (jih)

Máme peníze na rekonstrukci kina
KRÁSNÉ VÁNOCE, HODNĚ ZDRAVÍ I ŠTĚSTÍ V NOVÉM ROCE! VZKAZUJE STAROSTA

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí      13/2022 (140)                

NA KONCERTĚ. Na dvou adventních koncertech v Čechovně liteňského
zámku vystoupila pěvkyně Eva Esterková.                Foto Jan ŽIROVNICKÝ 

Začátek prosince rozdmýchal vánoční atmosféru.
Zahradu MŠ Liteň 1. 12. ozdobil dřevěný Betlém
a vánoční světýlka. Konalo se Vánoční setkání s
rodiči a dětmi. Rodiče měli možnost zhlédnout
vystoupení obou tříd. Bylo nabité, jak jinak, vá-
nočními básněmi, písněmi a koledami. Děti z
mladší třídy zazpívaly a zatančily, předškoláci si
připravili dramatizaci příběhu O betlémské hvěz-
dě, uvařili Vánoce a mnoho dalšího. Na konci vy-
stoupení jsme, za světel z prskavek a hlasitého
odpočítávání společně rozsvítili vánoční stromek.
Děkujeme Velkostatku Tetín za jeho darování.
Poté čekala na děti vánoční stezka, ve které se
dozvěděly mnoho zajímavostí o vánočních tradi-
cích. Po splnění úkolů si každý mohl vybrat od-
měnu v truhle s pokladem. Komu byla zima, mo-
hl si dát teplý punč, čaj nebo kávu na zahřátí.

Děkujeme rodičům za bohaté občerstvení.
Další dny jsme začali s mikulášskou, andělskou a
hlavně čertovskou výzdobou. Děti si zahrály na
čerty a peklo. Díky SDH Liteň školku každý rok
navštěvuje Mikuláš s čertem a andělem. Dorazili
i letos. Děti společně zarecitovaly říkanky a vy-
sloužily si od anděla vánoční balíček s troškou
mlsání a vitamínů. Čert odcházel s nepořízenou.
Ti, kteří měli dost odvahy, si s ním na rozlouče-
nou potřásli rukou. Poslední akcí tohoto roku by-
lo Vánoční vyrábění. Děti si spolu s rodiči vytvo-
řily vánoční svícínky a mnoho dalších vánočních
dekorací, které doma zkrátka nesmějí chybět. 
Další rok utekl jako voda, budeme se těšit na ten
příští. Přejeme dětem i rodičům krásné, pohodové
Vánoce a do nového roku mnoho zdraví i štěstí.

Text a foto Andrea KrAidlová, MŠ liteň 
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Čert odešel s nepořízenou, odvážlivci si s ním potřásli rukou
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5. S radostí oznamujeme, že jsme zí-
skali dotaci na opravu budovy kina.
Budeme rekonstruovat. Tím to ne-
končí, budeme žádat o další dotaci
na energetické úspory, ze které bude
financováno např. zateplení, rekupe-
race a fotovoltaika na střeše.
6. Zahájili jsme přípravu vypracová-
ní strategického plánu rozvoje měs-
tyse na roky 2023 -2029. Představili
jsme V. Čadila, který nezištně nabí-
dl, že nový strategický rozvojový
plán městyse Liteň vypracuje. Vyzý-
váme občany městyse k aktivní
účasti na diskuzi a »workshopu« plá-
novanému na 28. 1. ve školní jídelně
v areálu bývalého učiliště. Další in-
formace budou dodány formou letá-
ků, mobilního rozhlasu, webových
stránek městyse či facebooku. 
Vážení spoluobčané, popřemýšlejte
a sdělte nám, jak si představujete bu-
doucnost městyse, co se Vám ne/
líbí, co Vám zde schází nebo naopak
se zdá zbytečné. Váš názor a jakýko-
li další příspěvek bude naprosto zá-
sadní pro zdárný rozvoj městyse.

7. Plánujeme dokončení výměny ve-
řejného osvětlení v Nádražní ulici.
Lampy budou osazeny úspornými a
chytrými LED hlavicemi. Nová
světla nám konečně umožní diskuto-
vanou regulaci intenzity osvětlení,
čímž dojde k výrazným energetic-
kým úsporám. 
8. Pracujeme na rekonstrukci osvět-
lení cestičky od vlakového nádraží
do ulice Jana Bašty.
9. Prořezáváme stromy zejména po-

dél veřejných komunikací, včetně
těch, na které nás upozornili občané.
10. Dne 17. 11. bylo slavnostně ote-
vřeno Komunitní centrum v Bělči.
Od té doby se zde konalo několik ak-
cí, např. cvičení žen či Mikulášská
pro děti. Aktivně napomáháme širší-
mu využití komunitního centra. Ve-
dení městyse nakoupilo krbová kam-
na, schválilo nákup dalšího nábytku
a vybídlo bělečské občany ke spolu-
účasti na dovybavení centra. Již plá-

nujeme akce na další rok.
11. Na veřejném zasedání 15.12. byl
ustanoven nový Osadní výbor Bělče,
který bude hrát klíčovou roli v roz-
voji komunitního života v Bělči a
bude pracovat na možnostech maxi-
málního využití prostor i kapacity
centra pro komunitu městyse. Osad-
ní výbor byl ustanoven i pro Leč. 
12. Pokračujeme v řešení dopravní
situace v ulici Pode Zděmi, která je
již v majetku a správě městyse. Bu-
deme pokračovat v záměru minulého
vedení městyse na dalším omezení
dopravy mezi hřbitovem a areálem
bývalého učiliště. 
Poslední letošní veřejné zasedání
Zastupitelstva městyse Liteň se ko-
nalo 15. 12. Detailní informace viz
webové stránky městyse.  Přeji krás-
né prožití vánočních svátků, hodně
štěstí a zdraví v novém roce 2023!

Peter KaPuSTa, starosta litně

Výlet do Techmania Science Center
v Plzni pořádal ČTU – T. K. Záska-
lák Liteň. Děti zde měly možnost
experimentovat a poznávat, jak fun-
guje svět kolem nás v různých expo-
zicích: Člověk a zvíře, Vesmír, Vod-
ní svět, Budoucnost na talíři.. Inter-
aktivní exponáty jim zábavnou for-
mou osvětlily některé přírodní jevy i
zákonitosti. Dětem neunikla ani vě-
decko-technická show Ohnivé tor-
nádo - zjistily, že dobrodružství  mů-

že být i fyzika. Dále se zúčastnily
dílny Já, ozobot a naučily se malé
roboty ovládat barvami. Ve 3D Ci-
nema se uvelebily do sedacích vaků
a vydaly se na výpravu plnou pozná-
ní. Zhlédly film DREAM BIG Engi-
neering our world zachycující pod-
statu inženýrské profese a ukazující,
jak inženýři zlepšují náš svět. Výlet
se vydařil, počasí nám přálo - z Plzně
jsme do Litně přivezli první letošní
sníh.     Dagmar Karlová, liteň

Máme peníze na rekonstrukci kina
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

Více jak měsíc volna a odpočinku si
naordinovali mladí fotbalisté FK
Liteň a jejich »unavení« trenéři.
Podzimní sezona byla extrémně
dlouhá se startem na začátku srpna a
koncem v těchto dnech. Přípravky,
mladší i starší žáci 2x týdně trénova-
li, sehráli řadu přátelských i mistrov-
ských zápasů a turnajů. Jak jsme do-
padli v mistrovských soutěžích?
Mladší i starší přípravka byla spoje-
na s klubem z Karlštejna a kluci si v
několika turnajích  vyzkoušeli atmo-
sféru fotbalových zápasů. Mladší žá-
ci splnili očekávání na jedničku. Ve
všech zápasech chtěli hrát kombi-
nační fotbal s ofenzivním stylem hry.
Ve vyrovnaném popředí tabulky bu-

deme rádi v další části sezony  bo-
jovat s družstvy ČL Beroun a Zdic.
Zlepšit tréninkovou morálku a pří-
stup musejí někteří kluci v kategorii
starších žáků. Ve společném družstvu
Všeradice/Liteň jsme odehráli něko-
lik povedených utkání. Škoda nevy-
užité herní převahy, neproměňování
šancí a proti kvalitním »městským«
týmům byla znát u některých kluků
horší fyzička. Na jaře se budou hrát
domácí zápasy na liteňském hřišti -
po několika letech se vrací »velký«"
fotbal do Litně. Zimní přípravu jsme
začali účastí na turnajích v Praze.
Mladší žáci hrají Zimní ligy na Zli-
číně, starší žáci na hřišti Meteoru.

Miloslav KliMEnT, FK liteň

Na předvánoční výstavu, kterou tra-
dičně pořádají zahrádkáři v areálu
zámku Nižbor, se opět po dvou le-
tech mohla vydat výprava z Litně.
Jeli jsme včas, abychom stihli zahá-
jení - starostka vždy přivítá návštěv-
níky a poděkuje místním členům
ČZS za uspořádání výstavy.
Vtipným vystoupením nás vždy po-
baví herec Tomáš Hanák i skupina
nižborských žen se svými tanečky.
Tentokrát se nechaly inspirovat ko-
medii Slunce, seno... za pomoci Ro-
mana Skamene v roli faráře Otíka. 
Na vlastní výstavě jsme mohli vidět
i nakoupit různé vánoční dekorace,
výrobky šikovných rukou, také vá-
noční cukroví a inspirovat se pro
vlastní tvorbu. Občerstvení bylo za-
jištěno ve dvou kavárnách i na ná-
dvoří. Zahrádkářská tematika se vz-
hledem k ročnímu období omezila

na expozici jablek, kde jsme obdivo-
vali i různé starší odrůdy. Mnozí z
nás jsme měli možnost pohovořit s

řadou známých, se kterými se setká-
váme na zahrádkářských akcích.
Myslím, že všech 37 účastníků zájez-
du odjíždělo z Nižbora spokoje-
no. Eva SanEiSTrová, ČZS liteň

Hasiči shánějí posily
(Dokončení ze strany 7)
V sobotu 21. ledna se bude od 18.00
na sále restaurace U Lípy konat vý-
roční valná hromada členů SDH
Liteň. Ve 20.00 pak na stejném mís-
tě zahájíme hasičský ples s bohatou
tombolou a kapelou PHZS. Na 14.
ročník Loučení s létem máme potvr-
zený termín 2. září.     Jiří HrácH,

velitel JSDH liteň

Fotbalisté už zahájili zimní přípravu, hrají na turnajích v Praze

Nová jídelna je naše 
a je tu také pro vás...
Opravdu víte, kde se dá v Litni nají-
st? Asi se divíte, proč se ptám. Vždyť
je to jasné, zajdu do restaurace Ve
Stínu lípy, do Bufáčku, Coopu, Ko-
loniálu u Urbanů, večer do večerky.
Asi už méně z vás ví, že na oběd si
můžete dojít i do naší školní jídelny,
do Scolarestu - nově Primirestu v
novém školním areálu. Z vlastní
zkušenosti mohu doporučit, více jak
rok sem chodím 2x týdně pro obědy,
poslední dva měsíce téměř denně -
jako většina obecních zaměstnanců.
Objednání není složité, personál se
vším ochotně pomůže a vysvětlí. 
Proč dělám tuto reklamu, co z toho
mám? Knedlík navíc - to každopád-
ně! Ale hlavně proto, že jídelna je
»naše« - obecní/školní. Jeden z dů-
vodů její stavby a rozšíření bylo po-
skytování služeb pro veřejnost, pro
sociální služby, důchodce, nás ho-
meoficíry, mámy na mateřské i dal-
ší, co v Litni pracují a chtějí se dob-
ře, levně najíst. Čím více jídel se
uvaří, tím menší jsou naše obecní
náklady na provoz (elektřinu). Tak
přijďte, zkuste (zdarma) a pravidel-
ně jezte. Další informace na tel. 731
438 431. Hezké a klidné vánoční
svátky přeje         Tomáš JuRAJdA,

místostarosta litně

Zámek Liteň nabídl vánoční trh i koncert
(Dokončení ze strany 7)
Poté hrály smyčce s lesním rohem Ondřeje Vrabce nebo provázely zpěv Evy
Esterkové. Vystřídali je mladí hornisté ve starých i zcela nových skladbách.
Závěrečnou vánoční melodii Adeste fideles zahrály lesní rohy společně a
nakonec se sešli všichni účinkující k provedení krásné koledy Tichá noc, ke
které se přidali také posluchači. Vánoční čas nastal v zámeckém sálu Če-
chovna a jak návštěvníci, tak i hudebníci si jeho atmosféru odnášeli do
svých domovů. Marta Tužilová, Praha

Záskaláci přivezli do Litně první sníh

Mladší žáci fotbalistů FK Liteň.  Foto Miloslav klIMENT

Liteňští zahrádkáři se vydali na výstavu do Nižbora

Vystoupení nižborských žen a Romana Skamene. Foto Eva SANEISTROVÁ 
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